浙工大〔2022〕17号

浙江工业大学关于印发《浙江工业大学
2021-2025年标杆性杀手锏科研任务清单》的通知
行政机关各部门、各学院、各直属单位：

为深入贯彻习近平总书记关于科技创新的系列重要论述，坚持“四个面向”的科技创新引领方向，结合学校中长期发展规划纲要（2021-2035年）的总体要求，对标“双一流”建设要求，树立“有组织地做有用科研”的科研理念，聚焦国家和浙江省的重大需求，主动布局国家区域层面的重点领域，实施一批关键核心技术攻关工程，构建具有工大特色的“四个面向”科研创新体系，打造出一批具有明显辨识度的“杀手锏”重大科研成果，结合学校实际，制定形成《浙江工业大学2021-2025年标杆性杀手锏科研任务清单》。现将该文件印发给你们，请遵照执行。

                              浙江工业大学

2022年4月7日

浙江工业大学2021-2025年标杆性杀手锏
科研任务清单
I型科研任务清单
	序号
	名  称
	面向领域

	1
	量子精密测量科学与技术
	量子技术

	2
	网络化系统智能感知与控制
	数字经济

	3
	智能催化技术科学
	绿色石化

	4
	基于本质安全的智能化制药
	生命健康

	5
	面向分子筛分的先进膜材料
	新材料

	6
	新蛋白质的智能设计与生物制造
	生命健康

	7
	未来食品与低碳数字农业
	现代农业

	8
	“零碳”建筑理论与技术
	双碳战略

	9
	核心基础件的特种智能制造
	智能制造

	10
	工业废气生物处理关键技术
	环境保护

II型科研任务清单

	序号
	名  称
	面向领域

	1
	微生物细胞工厂
	合成生物学

	2
	城市时空数据的感知和理解
	数字经济

	3
	面向网络空间的人工智能安全
	数字经济

	4
	小分子药物研究
	生命健康

	5
	极限条件的过程强化技术
	化工产业

	6
	高效农药的绿色创制
	精细化工

	7
	面向石油工业的生物基分离关键技术
	石油工业

	8
	碳中和背景下的高端化学品绿色合成
	双碳战略

	9
	前沿医用诊疗材料
	新材料

	10
	绿色能源技术及储能与碳中和成效评估
	双碳战略

	抄送：
	行政机关各部门。

	浙江工业大学办公室
	    2022年4月12日印发

浙江工业大学文件

— 2 —